Egbertus Episcopus
corrigit errorem
Paschæ.

charitatis feruere non amiserant, huius quoque notitiam rei ad perfectum percipere meruerunt, iuxta promissum Apostoli, dicentis: Et si quid aliter sapitis, & hoc quod vobis Deus reuelauit.

Ab hac ergo insula, ab horum collegio monachorum, ad prouinciam Anglorum instituentem in Christo, missus est Aidanus, accepto gradu Episcopatus: quo tempore eidem monasterio Segenius Abbas & presbyter praefuit. Unde inter alia viuendi documenta, saluberrimum abstinentiae vel continentiae clericis reliquit exemplum. Cuius doctrinam id maxime commendabat omnibus, quod non aliter, quam viuebat cum suis, ipse docebat. Nihil enim huius mundi querere, nil amare curabat. Cuncta quae sibi a Regibus vel diuitibus seculi donabantur, mox pauperibus qui occurrerent, erogare gaudebat. Discurrere per cuncta & urbana & rustica loca, non equorum dorso, sed pedum incessu vectus, nisi si maior forte necessitas compulisset, solebat: quatenus ubicunque aliquos vel diuites vel pauperes incedens adspexisset, confestim ad hos diuertens, vel ad fidei suscipiendam sacramentum, si infideles essent, inuitaret: vel si fideles, in ipsa eos fide confortaret, atque ad eleemosynas bonorumque operum executionem & verbis excitaret & factis. Intantum autem vita illius a nostri temporis segnitia distabat, ut omnes, qui cum eo incedebant, siue attonsi, siue laici, meditari deberent, id est, aut legendis scripturis, aut psalmis discendis operam dare. Hoc erat quotidianum opus illius, & omnium qui cum eo erant fratrum, ubicunque locorum deuenissent. Et si forte euenisset, (quod tamen raro euenit) ut ad Regis conuiuium vocaretur, intrabat cum vno clerico aut duobus, & ubi paululum reficiebatur, accelerabat ocyus ad legendum cum suis, siue ad orandum, egredi. Cuius exemplis informati tempore illo religiosi quique viri ac foeminae, consuetudinem fecerunt per totum annum, excepta remissione quinquagesimae Paschalis, quarta & sexta sabbati ieiunium ad nonam vsque horam protelare. Nunquam diuitibus honoris, siue timoris gratia, si quae deliquissent, reticebat, sed aspera illos inuentione corrigebat. Nulla potentibus seculi pecunia, excepta solammodo esca, si quos hospitio suscepisset, unquam dare solebat. Sed ea potius, quae sibi a diuitibus donaria pecuniarum largiebantur, vel in vsu pauperum, ut diximus, dispergebat, vel ad redemptionem eorum, qui iniuste fuerant venditi, dispensabat. Denique multos, quos precio dato redemerat, redemptos, postmodum suos discipulos fecit, atque ad sacerdotalem vsque gradum erudiendo atque instituendo prouexit. Fertur autem, quia cum de prouincia Scotorum rex Osuualdus postulasset Antistitem, qui sibi suaeque genti verbum fidei ministraret, missus fuit primò alius austerioris animi vir. Qui cum aliquandiu genti Anglorum praedicans, nil proficeret, nec libenter audiretur a populo, rediit in patriam, atque in conuentu seniorum retulerit, quia nihil prodesse docendo genti, ad quam missus erat, potuisset, eo quod essent homines indomabiles, & durae ac barbarae mentis. At illi, ut perhibent, tractatum magnum in concilio, quid esset agendum, habere coeperunt, desiderantes quidem genti, quam petebant, salutem esse, sed non recepto, quem miserant, praedicator dolentes. Tunc ait Aidanus (nam & ipse concilio intererat) ad eum, de quo agebatur, sacerdotem: Videtur mihi, frater, quod durior iusto indoctis auditoribus fuisti, & non eis, iuxta Apostolicam disciplinam, primò in hac doctrinae mollioris porrexisti, donec paulatim enutriti verbo Dei, ad capienda perfectiora, & ad facienda Dei sublimiora praecipua sufficerent. Quo audito, omnium qui confedebant, ad ipsum ora & oculi conuersi, diligenter quid diceret, discutiebant, & ipsum esse dignum Episcopatu, ipsum ad erudiendos incredulos & indoctos mitri debere decernunt, qui gratia discretionis, quae virtutum mater est, ante omnia probatur imbutus. Sicque illum ordinantes, ad praedicandum miserunt. Qui ubi tempus accepit, sicut prius moderamine discretionis, ita postmodum & caeteris virtutibus ornatus apparuit.

Huius igitur reuerendissimi Antistitis doctrina Rex Osuualdus cum ea, cui preerat, gente Anglorum institutus, non solum incognita progenitoribus suis regna calorum sperare didicit, sed & regna terrarum, plusquam vlli maiorum suorum, ab eodem vno omnipotenti Deo, qui fecit caelum & terram, consequutus est. Denique omnes nationes & prouincias Britanniae, quae in quatuor linguas, id est, Britonum, Pictorum, Scotorum & Anglorum diuisae sunt, in ditione accepit. Quo regni culmine sublimatus, nihilominus, quod mirum dictum est, pauperibus & peregrinis semper humilis, benignus & largus fuit. Denique fertur, quod tempore quodam, cum die sancto Paschae

Ex cap. 5.

Optimi doctoris exemplum.

Multos feruos & mancipia, precio redimit & ad sacerdotum prouehit.

1. Cor. 1.

Discretio, mater virtutum.

Ex cap. 6.

Magna potentia Osuualdi pijs Regis, & magna humilitas.

Benedictio
mensæ.

Insignis be-
nignitas in
pauperes.

Dextera ma-
nus S. Of-
ualdi ma-
ner incorru-
pta.

Ex cap. 7.

Birin⁹ Epi-
scopus.
a Anglorū
Asteri⁹ Ge-
nensis epi-
scopus.

S. Birinus
Episcopus
migrat ad
Dominum.

Agilbertus
Episcopus
Parisiensis.

eum præfato Episcopo consedisset ad prandium, positusque esset in mensa coram eo discus argenteus, regalibus epulis refertus, iamque essent manus ad panem benedicendum missuri, intrauit subito minister ipsius, cui suscipendorum inopū erat cura delegata, & indicauit Regi, quia multitudo pauperum vndecunquē adueniens maxima, per plateas sederet, postulans aliquid elemosynæ à Rege. Qui mox dapes sibi met appoſitas, deferri pauperibus iussit: sed & discum confringi, atque eisdem minutatim diuidi præcepit. Quo viso, pontifex qui assidebat, delectatus tali facto pietatis, apprehendit dexteram eius, & ait: Nunquā inueterascat hæc manus. Quod & itā iuxta vorum benedictionis eius prouenit. Nam cū interfecto illo in pugna, manus cum brachio à cætero esset corpore reſecta, contigit vt hastenus incorrupta perduret. Deniquē in vrbergia, quæ à Regina quondam vocabulo Bebbia cognominatur, loculo inclusa argenteo, in ecclesia sancti Petri seruatur, ac digno à cunctis honore veneratur. Huius industria Regis, Deirorum & Berniciorū prouinciæ, quæ eatenus ab inuicem discordabant, in vnam sunt pacem & velut vnum compaginatæ in populum. Erat autem nepos Eduini Regis ex sorore Acha: dignumque fuit, vt tantus præcessor talem haberet de sua consanguinitate & religionis hæredem, & regni.

Eo tempore gens Occidentalium Saxonum, qui antiquitū Geuilli vocabantur, regnante Gynigilso, fidem Christi suscepit, prædicante illis verbum Birino Episcopo, qui cum consilio Papæ Honorij venerat in Britanniam, promittens quidem se illo præſente in intimis vltra * Anglos partibus, quod nullus doctor præcessisset, sanctæ fidei semina esse sparsurum. Vnde & iussu eiusdem pontificis per Asterium Genensem Episcopum in episcopatus consecratus est gradum. Sed in Britanniam perueniens, ac primū Geuiforum gentem ingrediens, cū omnes ibidem paganissimos inueniret, vtilius esse ratus est ibi potius verbum Dei prædicare, quā vltra progrediendo, eos quibus prædicare deberet, inquirere. Itaque euangelizate illo in præfata prouincia, cū Rex ipse catechizatus, fonte Baptismi cum sua gente ablueretur, contigit tunc temporis sanctissimū ac victoriosissimum Regem Nord Humbrorem Ofualdum affuisse, eumque de Lauacro exeuntem suscepisse. Sicque pulcherrimo processu & Deo digno confortio, cuius erat filiam accepturus in coniugem, ipsum prius secunda generatione Deo dedicatum, sibi accepit in filium. Donauerunt ergo Reges ambo eidem Episcopo ciuitatem, quæ vocatur Dorcina, ad faciendam inibi sedem episcopalem: vbi factis dedicatisque ecclesijs, multisque ad Dominum pro eius labore populis aduocatis, migravit ad Dominum. Sepultus est in eadem ciuitate, & post annos multos Hedde episcopatum agēte, translatus indē in Ventam ciuitatem, atque in ecclesia beatorum apostolorum Petri & Pauli positus est.